

wieczorków i bazarów, bądź to polskich, bądź polsko-rosyjskich zebrała komisja finansowa około 130 tys. rubli, z których wysłano Centralnemu Komitetowi Obywatelskiemu w Warszawie blisko 93 tysiące.

Kronika wojenna.

Pomoc angielska dla Polski. Lord nadburmistrz angielskiego miasta Melbourne przysłał do Londynu 500 funtów szterlingów (10.000 marek) jako pierwszą ratę funduszu, przeznaczającego na pomoc dla zrzuconej ludności Polski.

W Manchesterze w Anglii, jak donosi miejscowy dziennik, zarząd gminy podwyższył taryfę biletów tramwajowych, przeznaczając uzyskaną tym sposobem różnicę na rzecz ofiar wojny w Polsce. Nadwyżki te dadzą co tydzień około 600 funtów szter. (12.000 mk.), według zapewnienia pisma.

29 posłów czeskich do parlamentu staje obecnie do przegrądu przy brance pospolitaków urodzonych w latach 1865 do 1878. Pomiędzy nimi znajduje się kilku znanych polityków czeskich, jak Kłofacz, Udrzal i Mastalca.

Radko Dimitriew dowodzi pod Dęblinem. «Bulgarski Dniownik» donosi, że pod Dęblinem walczy armia Radki Dimitriewa, która po klęsce, poniesionej w Galicji, została już uzupełniona. Sława Dimitriewa jako wodza, pomimo tej klęski, nie tylko nie ucierpiała, ale nawet wzrosła, ponieważ tylko jego umiejętności kierownictwa i osobistemu mestwu przypisują Rosyjanie sukces, że korpusom rosyjskim udało się wycofać z Karpat, tracąc niewielką stratą liczącą do 1000 żołnierzy. Obecnie Dimitriew na czele swojej armii ma za zadanie obronę Dębłina. Bulgarscy oficerowie, którzy przy jego boku walczyli w armii rosyjskiej, otrzymali wszyscy wysokie odznaczenia, między innymi generał Benderew.

Cztery miliardy listów polnych. Jak pisze «Berliner Tageblatt», niemiecka poczta polna w ciągu ubiegłego roku wojny doręczyła cztery miliardy listów. Personal pocztowy w sierpniu r. 1914 liczył 3 100 osób, obecnie liczy już przeszło 13.000 osób. Dziennie wysła się w pole około 45.000 listów. Ciekawym jest porównanie tych danych z danymi z wojny r. 1870-71, z których wynika, że co wówczas poczta polna dokonała w ciągu 8 1/2 miesiąca, dziś dokonywać w ciągu jednego tygodnia.

Dzienniki wydawane na froncie. Paryski «Argus de la Presse» podaje statystykę, podług której na froncie armii francuskiej wydawanych jest i redagowanych przez wojskowych 27 dzienników. Tak samo Anglii wydają w swoich okopach i rowach strzeleckich 6 dzienników. «British Museum» rozpoczęło obecnie zbieranie wszystkich wydawnictw tego rodzaju, a jest ich liczba niemal, gdyż i Niemcy, jak wiadomo, wydają w okopach dzienniki. Paryska zaś Biblioteka Narodowa ma już weale piękny zbiór nie tylko drukowanej, ale i pisanej literatury rowów strzeleckich.

Teatr miejski w Krakowie.

W środę dnia 4 sierpnia: «Szalona dziewczyna».

W czwartek dnia 5 sierpnia: «Dwa dni szczęścia».

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 2 sierpnia termometr doszedł do + 12,5 do + 26 1 C.; barometr opadł.

Dnia 3 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 739 1 termometru + 16,3 C.; wiatr: północno-wschodni.

Praca narodowa w Suchoj.

Działalność P. K. N. — Roczne sprawozdanie delegata Dep. W. K. N. — Praca Ligi Polek. — Wielki festyn na dochód Legionów. Suchoja w lipcu.

Pod względem pracy narodowej okręg P. K. N. w Suchoj należy istotnie do najbardziej ożywionych. Nie tylko w mieście jako ognisku tej pracy, ale co ważniejsza po wszech, idea legionowa zapuściła tak silne korzenie, że przeszła zwycięsko próbę ogólnej depresji zarówno w czasie najwyższego napięcia rosyjskiej ofensywy, jak i chwilowe przegięcie wywołane upadkiem Przemysła. Komitet powiatowy oraz

inne instytucje N. K. N. nie zawiesiły ani na chwilę swych czynności, utrzymując ciągłość pracy bez względu na sytuację wojenną i płynącą stąd fluktuację nastrojów. Wyczerpujące, obszerne z okazji krakowskiego zjazdu napisane, sprawozdanie delegata dep. wojsk. N. K. N. dra Władysława Burka daje imponujący obraz tej pracy i żywiołowej wprost ofiarności na cele N. K. N. w tym okręgu.

Słabo zaludniony, zaledwie z 10 gmin podgórskich złożony okręg P. K. N. wysłał ponad 170 umundurowanych ochotników, a sekcja skarbową zgromadziła w przeciągu tego czasu przeszło 17.000 koron w gotówce, nie licząc poważnych datków w naturze. Cyfry te nabiorą właściwego znaczenia, jeżeli się uwzględni ten moment, że ubogalność komitetu poruszała się na terenie ubogich gmin górskich, że na całym obszarze komitetu prócz rozległych dóbr ordynacji Braniczki nie ma ani jednego majątku ziemskiego, że nie ma także średniej własności i że wobec tego na miejscową ofiarności złożyły się tylko drobne ofiary najuboższych, przeważnie oszczędności ucelane długoletnią pracą.

Urządzone z okazji rocznic narodowych uroczyste wieczorki, jak styczniowy i wieczór 3-go maja imponowały zarówno frekwencją, wysokim artystycznym poziomem, jak i poważnym finansowym dochodem. Zasluga to w pierwszym rzędzie komitetu powiatowego — któremu dzielnie przewodnicząc radca sądu Karol Świątek i dr Jan Gawlik jako jego zastępca — wreszcie niestrudzonej pracy komisarza wojsk dra Władysława Burka, obecnie delegata Dep. wojsk. N. K. N.

Utworzona niedawno temu Liga Polek współpracowniczo skutecznie w pracy z komitetem powiatowym. Jej to zawdzięczać należy ożywioną działalność na polu odczytów, z których na szczególną uwagę zasługiwały: «O kompanii zimowej Polskich Legionów w Karpatach», wygłoszony przez uczestnika tych walk oficera Tadeusza Bobrowskiego, oraz prelekcja dra Michała Zmigrodzkiego «o Bohadnie Zaleskim», a właściwie o roli i znaczeniu kresów wschodnich dla Polski i nieszczytnym rozwiązaniu przez nas tego problemu, co w swym następstwie spowodowało dziejową katastrofę, mianowicie oderwanie się tych kresów od dawnej Rpej, a zatem pierwszy nasz rozbiór.

Urządzone niedawno przez jedną z Pań z Ligi p. Gawlikowską kwesta na bursę dla sierot po legionistach, przyniosła poważną bardzo cyfrę, bo przeszło 350 koron. — Najważniejszym jednak wypadkiem był urządzony staniem Ligi na rzecz legionistów wspaniały festyn w dniu 12 lipca. Cudowna pogoda, obfity i wykwintny program — wykonany z iscie kobiecą drobiazgowością i pedanterią w szczegółach, złożyły się na znaczny sukces finansowy, bo na czysty dochód blisko 800 koron. Zawdzięczać go należy w pierwszym rzędzie zapobiegliwości p. rejentowej Brayerowej, jako przewodniczącej, oraz sekretarce Kola p. Kostrzewskiej, wreszcie innym wybitnym członkiniom Ligi Paniom, Janinie Kowalskiej, drowej Gawlikowskiej, Spannauerowej, aptekarzowej Jasińskiej, Ornawskiej, Zdybalskiej, Kądziołkowej, tudzież dużej ofiarności miejscowego mieszczaństwa.

W ten sposób zaznacza Liga na każdym kroku coraz większą swoją żywotność, a dzięki umiejętności kierownictwa, może w obecnym przełomowym czasie odegrać wybitną rolę koło zjednoczenia i zespolenia opinii publicznej; w zwarty, jednolity obóz narodowy, zespolony koło N. K. N. i sztandaru bohaterskich Legionów. K. W.

Naruszenie praw międzynarodowych przez państwo, prowadzące wojnę z Austrią.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 3 sierpnia.

C. i k. ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza pierwszy dodatek do ukonieczonego dnia

31 stycznia 1915 roku zbiorn dowodów naruszenia prawa międzynarodowego przez państwa, prowadzące wojnę z Austro-Węgrami. Książka, o 120 stronach druku, zawiera 55 aktów i zaczyna się przedstawieniem traktowania austro-węgierskich funkcjonariuszy konsularnych przez władze rosyjskie.

C. i k. konsul w Kijowie, br. Hein, opisuje w sprawozdaniu swem, datowanym z dnia 11 marca 1915, historię swych udręczeń od uwiecznienia w dniu 6 sierpnia 1914 aż do chwili przybycia w dniu 20 lutego 1915 na fiński-rosyjską granicę. Na jego żywy protest i odwołanie się na prawo międzynarodowe dał mu do zrozumienia policmajster kijowski, że jego aresztowanie zostało nakazane przez naczelnego wodzów, wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza. Oficer ządarski oświadczył mu wkrótce potem, że Rosya po wypowiedzeniu wojny przez Niemcy i Austro-Węgry nie jest więcej związana prawem międzynarodowym i międzynarodowymi umowami i nie może się nadal podwodzić humanitarności. Br. Hein został, podobnie, jak oficyał kancelaryjny Skokan i radca kancelaryjny Dinter, umieszczony w więzieniu policyjnym, a następnie w gubernialnym więzieniu centralnym, przedtem zaś przeprowadzono w lokalu konsulatu ścisłą rewizję. Mimo silnego zasłabnięcia, był on w tym więzieniu do dnia 25 sierpnia traktowany, jak zwykły więzień, a następnie musiał w towarzystwie zbrodniarzy w letnim ubraniu odbyć drogę na wygnanie, przy czym ponownie w Kursku w więzieniu przebywał osm dni, gdzie otrzymywał niedostateczne, prawie nie do spożycia jedzenie. Następnie przez 32 godzin w wozie aresztańskim kontynuowano jazdę do Moskwy. Po rozmaitych przejściach dotarł konsul dnia 28 wraz z obu wspomnianymi urzędnikami konsularnymi wreszcie do Kologriw, gdzie przynajmniej mógł się swobodnie poruszać i otrzymał swe pieniądze i rzeczy wartościowe. Po mniej więcej pięciu tygodniach przewieziono go do Petersburga, aby wraz z innymi w Rosyi zatrzymanymi urzędnikami konsularnymi zostać za granicę wysłanym. Tu, jak i przy innych sposobnościach, opowiadali mu władze rosyjskie bajkę, że w monarchii także zatrzymywano urzędników rosyjskich konsularnych i że im jeszcze o wiele gorzej się widzie, jak jemu. Bar. Heina, jak zbrodniarza, fotografowano i zrobiono zdjęcia daktylekopiujne; trzymano go przez niemal 3 i pół miesiąca w odosobnionem więzieniu, a podczas silnego zasłabnięcia wśród gorączki nie otrzymywał on absolutnie odpowiedniego jego stanowi żywienia. Dopiero dnia 15 lutego wraz ze wspomnianymi na początku funkcjonariuszami konsularnymi został wypuszczony z więzienia i do granicy odstawiony.

W podobny, urągający nie tylko prawu międzynarodowemu, ale najprzyjemniejszy normom gościnności i cywilizacji sposób, traktowano c. i k. generalnego konsula w Odessie, Pa u m g a r t n e r a. Pomimo, że z powodu przypadłości nerek leżał w łóżku, dnia 19 sierpnia 1914 po poprzedniej rewizji demowij w generalnym konsulacie i internowaniu go w mieszkaniu, zawezwano go na policyj, gdzie wśród najniebezpieczniejszych i bez znaczenia zarzutów został oskarżony o zdradę stanu. Komisya, przez którą był przesłuchiwany, wyraziła między innymi także ubolewanie, że nie można było uwićzić także niemieckiego wieckonsula Windaheida, który ma rzekomo w Mikołajewie i Sebastopolu natwiał «śledzenie» — gdyż Windaheid już Mikołajew poprzednio był opuścił. Mimo protestu i bez jakiegokolwiek powodu winy wrócono generalnego konsula do więzienia, nie powiedziano mu nie o losie żony i dzieci i jak zbrodniarza fotografowano i zrobiono zdjęcia daktylekopiujne, i tak w zupełnie niegodny człowieka sposób przez sześć tygodni traktowano. Następnie odstawiono go do Petersburga i znowu zupełnie odcięwano go od świata zewnętrznego, trzymano w odosobnionem więzieniu, jak zbrodniarza z 15 lutego b. r.

Resztę pierwszego rozdziału zbiorn tworzy

przedstawienie zajęć innych funkcjonariuszy konsularnych w Rosyi.

Z drugiej części, poświęconej traktowaniu w państwach nieprzyjacielskich poddanych austriackich i węgierskich, zasługuje na podniesienie sprawozdanie c. i k. gen. konsula Bernanera z Szangaju z 10 listopada z. r., które donosi:

Co do powodów, które doprowadziły do drańskich zarządzeń wydalenia i internowania nieprzyjacielskich poddanych w Hongkong, prasa przedstawia rozmaite przypuszczenia, a najgłośniejszy angielski organ w Chinach «North China Daily News» tak dalece się posuwa, że powołując się na «zreztą dobrze informowanego korespondenta», podaje bajkę, że Niemcy drogą z Hongkong do Swatowa podmiłowali. Zarządzone zaraz śledztwo ze strony chińskiej władzy morskiej celnej wykazało zupełną bezpodstawnosć tego twierdzenia. Prawdziwego powodu należy natomiast szukać w usiłowaniu zgnębienia niemieckiego handlu, który stał się nieprzyjemnym i niebezpiecznym dla Wielkiej Brytanii. Co do sumiarnych stosunków, wśród których musieli internowani w Hongkong żyć, donoszą niekorzystne szczegóły. N. p. dla ogólnej liczby 250 osób znajdowało się tylko sześć kurków wodociągowych, posłańce leżali bezpośrednio na wilgotnej glinie podłogi i t. d., tak, że przy tropikalnym klimacie z wielką łatwością mogły wybuchać choroby.

Posel bar. G i s k r a donosi z Hagi z 1 marca b. r., że otwarte tam pod kierownictwem belgijskiego parlamentarzysty biuro stara się naklonić wydalonych z Antwerpii, przeważnie jeszcze zamieszkałych w Scheweningen poddanych austriackich, do podpisania pisma, według którego nie mogą się skarżyć na traktowanie ze strony władz belgijskich podczas ich wydalania. Szerog osób został względami rodzinnymi i interesami, a może także przy pomocy drastycznych środków nakloniony do podpisania takich świadectw.

Dokument nr 14 zawiera protokół, w którym słuchacz praw uniwersytetu lwowskiego potwierdza zupełną prawdziwość swych wyznań, jakie pod tyt. «Z hr. Pejacevichem w niewoli» w «N. Fr. Presse» z 7 kwietnia b. r. przedstawił.

Dalsze punkty zbiorn (str. 55 do 122) traktują naruszenie prawa wojennego przez Rosyję, Serbię i Czarnogórę i zawierają urzędownie potwierdzone sprawozdania o używaniu kul dumnych i eksplodujących naboju przez Rosyan, Serbów i Czarnogórców, o ostrzelaniu transportów sanitarnych i szpitali mimo ich wyraźnych oznak, dalej protokoły o pądrowaniach, spuszczeniach, kradzieżach, zgnęczeniu się i gwałceniu, popełnionych przez wojska rosyjskie w Galicji i na Bukowinie, o używaniu austro-węgierskich uniformów przez żołnierzy rosyjskich, oraz o masakrach mahometanskich mieszkańców w Bośni przez wojska serbskie i gwałtach wojsk czarnogórskich.

Jednym z najbardziej interesujących dokumentów jest list z 12 stycznia b. r., w którym rosyjski żołnierz Józef Winnicki donosi z Kolkakowej na wyspie Narim do brata Mojżesza Winnickiego w Tyrsapolu o transporcie czterech zakładników z Czerniowiec, których on prowadził z Kiszyniowa. W liście tym pisze: «W liście z dnia 12 stycznia, jak ja przyjechałem na koniec świata. Mniemam mniej więcej pięć miesięcy, jak wyjechałem z Kiszyniowa i w tym czasie przeszedłem prawie całą Rosyję. Wraz z trzema towarzyszami zostałem do tego przeznaczonym, aby tu dostawić czterech zakładników z Czerniowiec do Bukowiny. Są to: tamszyski burmistrz, jego zastępca, jeden prokurator państwa i jeden redaktor, dwu żydów i dwu chrześcijan. Wszyscy czterej są to do brzy i szlachetni ludzie i muszę ci powiedzieć, że nie można opisać, co ci czterej przecierpieli. Otrzymałmy po 7 rubli 20 kop. miesięcznie na osobę na wyżywienie. Pomijając, że to jest za mało, w całej okolicy nie można kupić. Mięsa wogóle nie widzieliśmy, tylko mleko. Nasza podróż przez Razdolnie, Charków, Pensa, Czelabińsk, Toga i Tomsk około 5000

wiorst, a potem poza Ob przeszło 4000 wiorst na wyspę Narim. Zimno było straszliwe, były dnie o — 51% zimna. My, którzy byliśmy wobec zimna dość ochronieni, omal nie zamarliśmy, ale jest dla mnie zagadka, jak ci czterej panowie z Czerniowiec to wytrzymali.

Codziennie dostawiają tu Niemców i żydów z okolic Warszawy, Ludlina, Rygi i Odessy, którzy 4 do 5 miesięcy jadą etapami. To są podejrzeni ludzie. Zanim tu przybędą, są oni więcej umarli, jak żywi. Serce człowieka boli, gdy się to widzi!».

Ulanów w gruzach.

Poniżej podajemy wyjątki z listu jednego z naszych korespondentów, jako uzupełniające, wiadomości, podane niedawno przez «Nową Reformę» o Nisku i Rudniku, a dotyczące zniszczenia, jakiemu uległo miasteczko Ulanów, (pow. Nisko), położone w widłach Sanu i Tanwi, oraz o okolicznych wioskach, gdzie groza wojenna przeszła i pozostawiła straszne zniszczenia.

«Jadąc z Rzeszowa wozem — pisał — z korespondentem — na trakcie tym znajduje się miasteczko Sokółków, które nie doznało znaczniejszych szkód w budynkach, jedynie sklepy zniszczone, drzwi i okna powybijane. Dalej znajduje się wieś Kamień, w tej już spostrzegają się większe spuszczenia, a przeważnie domów żydowskich, w których brak okien i drzwi, piece porzalone, a wewnątrz nie pozostało ani śladu z urządzeń. Wjeżdżam do miasteczka Rudnika — tu przedstawia się straszny obraz zniszczenia, bo prawie całe miasteczko w gruzach i zaledwie kilkanaście domów pozostało. Nowo wybudowane, okazały budynek sądowy jest tak kulami rozbity, że wzniesienie dachu wiszą i ma się wrażenie, że lada chwila zwali się to wszystko. Po oglądnięciu zgłiszcz, gdzie przed wybuchem wojny w miasteczku tem kwitł przemysł krajowy wyrobów koszykarskich, jadę do Ulanowa.

Tu widok tensam — bo miasteczko w większej połowie w gruzach, a nad Sanem i Tanwią pełno okopów rosyjskich. Po wkroczeniu nieprzyjaciela, pierwszą rzeczą do jakiej się zabrał, był rabunek sklepów, a następnie spalenie rynku i przylegających ulic, Moskale spalili, a skrupiło się na żydach, jak im opowiadali jeden z mieszczan. Na drugi bowiem dzień po spaleniu, Moskale opowiadali ludności, że «Jewrej», ukryci w piwnicach spalili miasto. Przy odrobie nieprzyjacieli miał zamiar resztę miasteczka spalić, ale skończyło się na spaleniu jeszcze kilku domów, stodoł i budynku sądowego z hipoteką i aktami. Nie mając nafty, zabierali je od mieszkaneów z lamp i zlewali sąd, by się lepiej paliło i by dzieło niszczenia było gruntowniejsze.

Niektóre okoliczne wioski znikły z powierzchni ziemi zupełnie, a ludność chroni się po dołach, lub sklepanych szalaszach. Bieda w miasteczku i okolicy wielka, przy odrobie bowiem nieprzyjacieli zabrał resztę co było możliwym, tak, że ludność niema co jeść — do tego i urodzaje marne z powodu suszy. Płonów nie mają gdzie złożyć, gdyż stodoły częścią zostały rozebrane, a częścią spalone. Byłoby bardzo wskazane, ażeby rząd, lub komitet ratunkowy wybudował szereg większych magazynów, by rolnicy mogli zbierać zboża w niej złożyć i wywieźć ziarno.

Wracając z Ulanowa na Nisko wreszcie widzi się groby, a nawet w rowach przy drodze pod oknami domów. Nisko i Raczawice w większej części spalone. Kosciół w Nisku spalony tak samo w Raczawicach. Los okrutny spotkał mieszkańców tych okolic i pomoc komitetu byłaby bardzo pożądaną».

Odpowiedzialny redaktor:

Konstanty Brokowski.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Rosyjanie w Tarnobrzegu.

Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy następujący, bardzo ciekawy opis rzadów Moskali w Tarnobrzegu, aż do czasu, kiedy wojska austriackie wyparły ich stamtąd w dniu 22 czerwca b. r.

I.
Jest jeszcze w Galicji jedna miejscowość, o której posiadanie w ciągu wiosennej kampanii staczaono długie i zacięte boje. Miejscem tem jest Tarnobrzeg, — stara siedziba rodu hr. Tarnowskich, których zamek znajduje się w obok położonej wiosce Dzikowiec.

Zarówno jedna, jak druga strona, otoczyły się taką siecią strzeleckich rowów, labiryntem podziemnych przejść i stałych kryjówek dla walczących rezerwy, że do pewnego stopnia nie było hamorystycznego odczuwanie się pilnowanika rosyjskiego do jednego z pozostałych w Tarnobrzegu urzędników, że «Przemysł oddaliśmy, ale Tarnobrzega nie oddamy».

Jako skutek walk, stoczonych koło Tarnobrzega, jest prawie dosłownie spalenie okolicznych wiosek: Kajmowa, Ocie i Miechočina, części Mokrzyżkowa, Stalów, Wydrzy. Zapoleńka, Zabrzeża i dalszych: Majdama Zhydnowskiego, Wólki Turębskiej, Pilechowa, Rozwadowa, Brandwicy, Jastkowo.

W samym Tarnobrzegu celem większej części pocisków armatnich był klasztor OO. Dominikanów i apteka. Szczególniej ten pierwszy ze względu na swą dominującą pozycję nad całą okoliczną równiną narażony był przez cały czas sześciotygodniowej walki na ciągłe ostrzelanie. I nie dziwnego. Na nowo bowiem zbudowanej wieży tegoż klasztoru początkowo był ukryty jeden z oficerów, dowodzących bateriami rosyjskimi, który telefonicznie stamtąd wydawał rozkazy i kierował ogniem tych baterii. Dopiero później, gdy naokoło padające granaty z naszych pozycji groziły każdej chwili zniszczeniem także i wieży, przeniosł się na jedną ze starych lip, rosnących w ogrodzie OO. Dominikanów, skąd w dalszym ciągu kierował ogniem dział nieprzyjacielskich. W aptecce zaś ulokował się sztab rosyjski, co widocznie wy-

śledzili nasi lotnicy i z tego powodu slano im od czasu do czasu pozdrowienia w postaci olbrzymich granatów. Większa część też zabudowań, położonych w promieniu strzału tych dwóch punktów, została mniej lub więcej uszkodzona.

Liczne, głębokie na 3 do 4 metrów, a szerokie na 6 metrów doły po ogrodach i ulicach miasta wskazują na siłę eksplodująca naszych pocisków

Całkowitemu i częściowemu zniszczeniu uległy: budynek sądu powiatowego karnego, który za jednym pociskiem zniknął zupełnie z powierzchni ziemi, domy dra Kuźniara, inżyniera Matusińskiego, ilustratora Krasonia, Hoffmana, Jakubowicza, Juljasa, Federbusha, Towarzysza zaliczkowego, Edera, Wiesenfelda i wiele innych. Wogóle w całym mieście niema prawie żadnej szyby, w wielu domach wraz z szybami powylatywały także ramy i drzwi. Tak n. p. w budynku Rady powiatowej z powodu jednego tylko pocisku, który upadł tuż przed budynkiem, wyrwane zostały z zawias i polamane wszystkie drzwi i okna, od tej strony położone.

W obrębie miasta położony «Borek nieochronski» tworzy po obydwu stronach szosy Tarnobrzeg—Dębica istny labirynt podziemnych mieszkań i rowów strzeleckich Moskali. Cały ten lasek w większej połowie wycięty, a drzewo użyto na budowę tych jaskiniowych mieszkań. Całą zimę przygotowywali Moskale te olbrzymie okopy. Stale przez zimę kilkuset ludzi pracowało nad nimi. Okoliczne budynki drewniane rozbierano w zupełności na budowę tych okopów. — W ten sposób zniknęły z powierzchni ziemi budynki gospodarze Sokoła, Kregielnie Sokoło i Kasynowe, stodoły hr. Tarnowskiego i t. p., dalej drzwi i sprzęty domowe wszystkich opuszczonych, a bliżej położonych mieszkań znalazły się również w rowach strzeleckich. W ogólności w mieszkaniach opuszczonych, z małymi wyjątkami, nie pozostało prawie żadnych mebli. Wszystko to zniknęło z biegiem czasu wywołane częścią za Wisłę, częścią między okolicznych włością najprawdopodobniej sprzedawane przez żołnierzy rosyj-

skich, lub pozostałe szunowiny podmiejskie. W ten sposób zabrawane zostały doszczętnie mieszkania: dra Urbanika, radcy dra Mrowca, sekretarza Chalacza, leśniczego Pokornego, inż. Senkiewicza, dra Rebena, dra Surowieckiego, dra Loewego, dra Moleta, dra Janowicza, dra Adwentowskiego, dyrektora Sobińskiego, rabina Hworowitza, sędziego Klimka, prof. Jaszowskiego, dra Kuźniara, częściowo inspektora Piątka, sekretarza Bielewicza, inż. Matusińskiego, lustratora Krasonia, oraz wszystkie mieszkania i sklepy kupców żydowskich. Jedynym miejscowym handel katolicki towarów spożywczych i galanteryjnych pod nazwą «Bazar» najprzód zabrawany, spłonął doszczętnie, zdaje się, podłożony ogniem dla zatarcia śladów rabunku.

Obecnie miasto wraca wolna do normalnego wyglądu i gdyby nie paleniska i nie podziurawione tu i ówdzie demy, porozbijane szyby w oknach i powylamywane drzwi, pozamykane sklepy w rynku i ta straszliwa pustka, jaka wieje z każdego kąta z braku mieszkańców, którzy w 8/10 częściach przebywają jeszcze na obczyźnie, zdawałoby się, że nad miastem nie przeszedł ten okropny huragan sześciotygodniowych zmagaj wojennych, a zupełny brak wojsk nie wskazuje na to, że w pobliżu toczy się krwawy bój na ziemiach polskich, którego przytłumione odgłosy jeszcze i teraz dochodzą od czasu do czasu do uszu pozostałych mieszkańców.

Mówiąc o gospodarce Rosyan w mieście, stwierdzic można na ogół, że była ona z drugiej inwazyi o wiele względniejszą dla mieszkańców aniżeli za pierwszej, podczas której prawie wszystkie wyżej wymienione mieszkania i sklepy zabrawane zostały. Nie trafiały się także w mieście za drugiej inwazyi jakiegokolwiek wypadki gwałtowniejszych wystąpień, a tem mniej tak częste za pierwszej inwazyi wypadki wieszania, bicia na ulicach mieszkańców, hańbienia kobiet i t. p., bo też Moskale przypuszczali, że na stale się tu już osiedlą. Wszystkie też ich zarządzenia nosiły na sobie cech trwałości i pewnych podstaw całkowicie wypracowanego i nowo wprowadzanego systemu rządów rosyjskich w zajętych powiatach. Tak n. p. mianowany w ostatnich czasach «naczelnik powiatu» kazal sobie urządzić na pierw-

szem piętrze budynku Rady pow. prywatne mieszkanie, złożone z osmiu pokoi, w których pomieszczono wszystkie pozostałe meble Matusińskiego, Bielewicza i Piątka. Z końcem maja miała zjechać reszta rodziny naczelnika z gubernantką, boną i t. d. i mieli na stale objąć w posiadanie cały gmach Rady pow. Lecż na szczęście ostatnie walki rozegrały się inaczej, tak, że pan naczelnik wyjechałszy po rodzinę nie miał niestety czasu przybyć z nią na nowe mieszkanie. Pozostało też z tych czasów zapomniane w pospiechu w jednym z biurzek kilka druków urzędowych tegoż naczelnika, a raporty do gubernatora przemyskiej gubernii, parę próśb wniesionych do niego ze stemplami rosyjskimi, jakis «Schimmel» otrzymany od naczelnika lwowskiego powiatu, a przeznaczony dla P. T. właścicieli ziemskich tegoż powiatu (kwiatek ten widocznie także miał być przeszczerzony na grunt powiatu tarnobrzegijskiego), dłuższy protokół ze znanego pugiłarosu z osmioma piątkami, sześcioma kopcičkami i jedną «szóstką»; wreszcie kilka listów prywatnych korespondencyj. W budynku Rady pow. odbyła się także raz, 8 maja, z rzędu owego naczelnika, jedna sesya wójtów z całego powiatu. Następna miała się odbyć za miesiąc, tę jednakże odbył już obecnie urzędujący starosta Dębowski.

Burz urzędowych najeźdźcy nie bardzo respektowali. Ze wszystkich władz rządowych, autonomicznych i instytucji finansowych, mających siedzibę w Tarnobrzegu, ocalały jedynie nieknięte wszystkie akta i całe urządzenie tu-tejszego starostwa, a to tylko dzięki temu, że biura te mieszczą się w budynkach klasztoru OO. Dominikanów. Nawet hipoteka sądowa mimo energicznej obrony ze strony pp. Rużamskiego, Staryowej i innych została w ostatnich dniach okłwrota Rosyan w większej części zniszczona.

Cieszy się również tu i ówdzie ludźk, że w takich różnych instytucji finansowych (prócz powiatowej Kasy oszczędności, którą wywieziono) nie będzie trzeba płacić, bo je tu i tam znachodzone na ulicy, wyrzucone przez Moskali z kół żelaznych. Może taki raj ogólnego umorzenia długów nie nastąpi, w każdym razie jednak sporo potrzeba będzie trudów i wyłatków, by dojść do jakiego kadu i składu.

Jak już w poprzednich opisach stosunków tu-tejszych podnoszono, jednym środowiskiem noszącem na sobie ciężkie istic patryarchalnej nieopuszczoną i pozabywającą jakiegokolwiek ochrony ludności powiatu tarnobrzegijskiego, n. skiego, kolbuszowskiego i mieleckiego, był dom hr. Tarnowskich, którzy przez swój zarząd dów zaopatrywali całą ludność w potrzebne towary sprzedawane nie raz aż z Lublina i, sprzedając je po cenach kosztów, a nadto udzielając biedniejszej ludności materialnej pomocy z funduszu Rocketellerowskiego i własnych. W ten sposób miano rozdać około 30.000 rubli z funduszu pierwszego.

Najdłużej godność burmistrza Tarnobrzega piastował za rządów moskiewskich szewc Wiśniewski. Był on podobno nadzwyczajnym słuszbistą. Miał go cechować istic olimpijski zawsze spokojny, kolosalne przeciężenie pracy, nieczem nie dająca się wyprowadzić z równowagi pewność w wyławianiu różnych zarządzeń. Jako że wewnętrzną oznakę swej godności przywdziewał zawsze w chwilach swego urzędowania... płaszczy gumowy. W urzędowaniu tem miał mu godni wtórować przydzielony sekretarz do szczegółów pleceńci ex urzędnik pocztowy Kwyylla którego złośliwi mieszkańcy przechrzcili na Ku rybozw. Im przydzielono, jako rodzaj rady przy, bocznej subiekta handlu s. p. Giżyńskiego, Stanisława Polaka i fryzjera Edwarda Salczyńskiego, którzy mieli za zadanie zabawiać Moskale, w chwilach wolnych od zajęć... kartami Szkodą, że ten «klecblatt» wymigiował, aż też uprowadzony został wraz z innymi jeńcami przez Moskali; nie sprawdziła się zatem żadna nadzieja podana dawniej w dziennikach, że Moskale Wiśniewskiego powiesili. (Dok. nast.)